R. C.

***D'après Settime rime. Sovra tutte le donne vedove di questa nostra città di Napoli titolate et non titolate. Fatte per la signora Laura Terracina***

In Napoli, appresso Mattio Cancer nell'anno M. D. L. X. I.

**L'autrice ai lettori**

Vi parerà disutile, e mendica  
questa mia rima e di giudizio priva  
ma perché è uopo alfin, ch'io parla, et dica  
d'un sol soggetto, e in tanti modi scriva  
è stata forza poi, con gran fatica,  
c'hor questa accoglia, et hor quell'altra schiva  
talché s'al dir più tersa io non son stata  
habbiatemi lettor per iscusata.

**L'autrice**

Fanciulla era sta mane, et hor son vecchia  
ogni cosa mortal tempo distrugge;  
sempre nel nostro mal lieto si specchia;  
sempre ne chiama, et poi sempre ne fugge;  
et chi goder la vita s'apparecchia  
morte a quell'hora il proprio sangue fugge;  
tal che ad un tempo il fior si perde e il frutto  
per che la morte ne disturba il tutto.

**L'autrice ai lettori**

Quando i tessea di tante donne l'opra  
Vedove erano all'hora, et tutte vive;  
ma quel che piace al gran Fattor di sovra  
Chi 'l può saper, et chi con ver se scrive  
Sì che s'a queste dar Fortuna s'opra  
Il suo favor, e a quella ne fa prive  
Colpa io non son della variata sorte  
S'altre sian maritate, altre sian morte.

**All'illustrissima et eccellentissima donna Maria Anna dela Cuoca Principessa d'Ascoli.**

## **Laura Terracina.**

Non si sarebbe per modo alcuno conosciuta la vita, illustrissima signora, se non fosse stata la morte, come ancho in tutte le altre cose avviene. Et come è la vita cosa soave, et cara a tutti gli animali, che ci vivono, così è la morte, non solamente noiosissima a tutti, come quella che pare, che la vita, cosa tanto da tutti desiderata, et amata, tronchi, ma naturale, et necessaria ancho; naturale, perché essendo questo corpo di cose contrarie composto, bisogna, che con tutte le altre cose, che sotto la luna si veggono, senta anco egli questo vicendevole mutamento della generatione, et corruttione; necessaria poi, perché l'anima parte divina in noi, et che in questa prigione del corpo rinchiusa, et incatenata si trova, al fine per lo quale fu creata, si conduca, et ritorni. Il che per mezzo di questo discioglimento, che morte chiamiamo, si fa, restandone il corpo ch'è terra, in terra, et volandone l'anima ch'è celeste, nel Cielo. Egli si rammarica adunque, et duole con poca ragione, chiunque si è, che contra questa morte soverchie querele sparge, poi che ella è sola cagione, che noi, che altro, che l'anima non siamo, se vogliamo dalla parte di noi migliore denominarci alla celeste, et propria patria nostra ne ritorniamo, per dovere eternamente vivere con colui, che per sua mera liberalità, e bontà ci creò, et fece non solamente signori di quanto in questo basso mondo si possiede, et vede, ma heredi anco del suo stesso regno de' cieli, dove esso nella sua gloria, et in se stesso eternamente vive. Il quale regno col valore, et con le virtù sole dell'animo si guadagna. Onde non si dee punto dubitare che il generosissimo, et valorosissimo Don Luigi de Leiva Vostro Consorte non sia fra le prime, et più gradite anime nel Cielo, dove si gode hora il frutto delle tante cose, che egli qui in terra per mezzo della gran virtù sua oprò. Vostra Eccellenza adunque dee rallegrarsi più tosto et fare festa della sua morte, che punto dolersene, poi che ne è egli a miglior vita passato, lasciando qua giù di sé honorati trofei, et dall'un capo all'altro della terra un chiaro grido. Et quello che più importa ha anco a contento di voi, et a beneficio del mondo lasciato di sé un così felice, et generoso rampollo, che ne sarà perciò questo nostro secolo (senza alcun dubbio) chiamato, et riputato felice. Considerando io adunque le miserie di questo incerto, et ingannevole mondo, che non è altro Signora mia che un divoratore de' corpi nostri, et un tiranno di nostri infermi pensieri, ne tolsi un dì la penna in mano, per consolarne l'Eccellenza Vostra, et ritrarla alquanto dal doglioso, et mesto pensiero, che per la morte del suo caro Consorte la occupa del continuo. E perché tutte le altre Signore ancho, et gentil donne private, che io conosco in questa nostra Città dolersi per la morte de' lor mariti, qualche refrigerio ne' loro dolorosi ramarichi sentissero per mezzo delle mie voci spinsi col medesimo pensiero oltre la penna, et feci anco con tutte le altre il